
QUARTA-FEIRA, 23 - MARÇO - 2016 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS ai.i2. 7 
EXTRATO DE CONTRATO 0501034/2016 . CONTRATANTE: 
Município de João Lisboa MA. CONTRATADO: Social Comércio de 
Alimentos Ltda - ME. OBJETO: contrato de aquisição de material de 
expediente para atender as necessidades das Secretarias do Município 
de João Lisboa - MA. VIGÊNCIA: 5 de janeiro de 2016 à 31 de 
dezembro de 2016. VALOR: R$ 63.721,47 (sessenta e três mil, sete
centos e vinte e um reais e quarenta e sete centavos). DOTA
ÇÃO: Adm Direta 04.122.0052.2-008 - Manutenção de Prédios 
Públicos em Geral 3.3.90.30. João Lisboa, 5 dejaneiro de 2016. 
Ordenador(a) da Despesa: EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA -
Secretário Municipal de Administração e Modernização. 

EXTRATO DE CONTRATO 0501033/2016 , CONTRATANTE: 
Município de João Lisboa MA. CONTRATADO: Social Comércio de 
Alimentos Ltda - ME, CNPJ/MF n.° 08.934.299/0001-63. OBJETO: 
contrato de aquisição de material de expediente para atender as neces
sidades das Secretarias do Município de João Lisboa - MA. VIGÊN
CIA: 5 dejaneiro de 2016 à 31 de dezembro de 2016. VALOR: RS 
63.721,47 (sessenta e três mil, setecentos e vinte e um reais e quaren
ta e sete centavos). DOTAÇÃO: Fundo Mun. de Saúde 
10.301.0069.2-058 - Funcionamento da Gestão da Atenção Básica 
3.3.90.30. João Lisboa, 5 dejaneiro de 2016. Ordenador(a) da Despesa: 
ÇLEONALDO PEREIRA DINIZ - Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE ÇONTRATO 0701004/2016 . ÇONTRATANTE: 
Município de João Lisboa MA. CONTRATADO: lUTEC Comercial 
Industrial Ltda - ME. OBJETO: contratação de empresa para manu
tenção de centrais de ar condicionado para atender as necessidades das 
Secretarias da Prefeitura de João Lisboa - MA. VIGÊNCIA: 7 de 
janeiro de 2016 à 31 de dezembro de 2016. VALOR: R$ 4.213,50 
(quatro mil, duzentos e treze reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO: 
Fundo Municipal de Assistência Social 08.244.0124.2-084 - Manu
tenção do Fundo de Assistência Social 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Juridica. João Lisboa, 7 de janeiro de 2016. 
Ordenadora(a) da Despesa: EDNA MARIA OLIVEIRA BRITO SOARES -
Secretária Municipal de Assistência Social. 

EXTRATO DE CONTRATO 0701002/2016. CONTRATANTE: 
Município de João Lisboa MA. CONTRATADO: lUTEC Comercial 
Industrial Ltda - ME. OBJETO: contratação de empresa para ma
nutenção de centrais de ar condicionado para atender as necessida
des das Secretarias da Prefeitura de João Lisboa - MA. VIGÊN
CIA: 7 dejaneiro de 2016 à 31 de dezembro de 2016. VALOR: RS 
14.325,90 (quatorze mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa 
centavos).. DOTAÇÃO: FUNDEB 12.361.0403.2-051-Manuten
ção das Escolas da Rede de Ensino Fundamental 3.3.90.39.00.00 Ou
tros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. João Lisboa, 7 dejaneiro de 
2016. Ordenador(a) da Despesa: DAVISON SORMANIALMEIDA-
Secretário Municipal de Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO 0701001/2016. CONTRATANTE: 
Município de João Lisboa MA. CONTRATADO: lUTEC Comercial 
Industrial Ltda - ME. OBJETO: contratação de empresa para manu
tenção de centrais de ar condicionado para atender as necessidades 
das Secretarias da Prefeitura de João Lisboa - MA. VIGÊNCIA: 07 
dejaneiro de 2016 à 31 de dezembro de 2016. VALOR R$ 9.269,70 
(nove mil duzentos e sessenta e nove reais e setenta centavos).. DO
TAÇÃO: Administração Direta 04.122.0052.2-008 - Manutenção 
de Prédios Públicos em Geral 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Juridica. João Lisboa, 7 de janeiro de 2016. 
Ordenador(a) da Despesa: EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA -
Secretário Municipal de Administração e Modernização. 
EXTRATO DE CONTRATO 0701003/2016 . CONTRATANTE: 
Município de João Lisboa MA. CONTRATADO: lUTEC Comerci
al Industrial Ltda - ME. OBJETO: contratação de empresa para 
manutenção de centrais de ar condicionado para atenderas necessi

dades das Secretarias da Prefeitura de João Lisboa - MA. VIGÊN
CIA: 7 de janeiro de 2016 à 31 de dezembro de 2016. VALOR: 
RS 14.325,90 (quatorze mil, trezentos e vinte e cinco reais e 
noventa centavos). DOTAÇÃO: Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0102.2-068 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica. 
João Lisboa, 7 de janeiro de 2016. Ordenador(a) da Despesa: 
ÇLEONALDO PEREIRA DINIZ - Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO 2602004/2016 . CONTRATANTE: 
Município de João Lisboa MA. CONTRATADO: BRASFARMA 
Comercial Ltda. OBJETO: contrato aquisição de medicamento 
hospitalar, medicamento farmácia básica, medicamento para pos
tos, materiais para postos, material hospitalar e material de labo
ratório, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de João Lisboa - MA. VIGÊNCIA: 26 de 
fevereiro de 2016 à 31 de dezembro de 2016. VALOR: R$ 160,00 
(cento e sessenta reais).. DOTAÇÃO: Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0069.2-061 - Programa de Assistência Farmacêutica Bási
ca 10.301.0069.2-058 - Funcionamento da Gestão da Atenção 
Básica 10.302.0210.2-070 - Atendimento de Média e Alta Com
plexidade Ambulatorial e Hospitalar 3.3.90.323.3.90.30. João 
Lisboa, 26 de fevereiro de 2016. Ordenador(a) da Despesa: 
ÇLEONALDO PEREIRA DINIZ - Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO 2602003/2016 . CONTRATANTE: 
Município de João Lisboa MA. CONTRATADO: Distribuidora Vida 
Ltda - EPP. OBJETO: contrato aquisição de medicamento hospitalar, 
medicamento farmácia básica, medicamento para postos, materiais para 
postos, material hospitalar e material de laboratório, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de João 
Lisboa - MA. VIGÊNCIA: 26 de fevereiro de 2016 à 31 de dezembro 
de 2016. VALOR: R$ 78.839,52 (setenta e oito mil, oitocentos e 
trinta e nove reais e cinquenta e dois centavos). DOTAÇÃO: Fundo 
Municipal de Saúde 10.301.0069.2-061 - Programa de Assistência 
Farmacêutica Básica 10.301.0069.2-058 - Funcionamento da Gestão 
da Atenção Básica 10.302.0210.2-070 - Atendimento de Média e 
Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 3.3.90.323.3.90.30. João 
Lisboa, 26 de fevereiro de 2016. Ordenador(a) da Despesa: 
ÇLEONALDO PEREIRA DINIZ - Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO 2602002/2016 . CONTRATANTE: 
Município de João Lisboa MA. CONTRATADO: CM. Distribuido
ra e Representações de Medicamentos Ltda - EPP. OBJETO: contrato 
aquisição de medicamento hospitalar, medicamento farmácia básica, 
medicamento para postos, materiais para postos, material hospita
lar e material de laboratório, para atender as necessidades da Secre
taria Municipal de Saúde do Município de João Lisboa - MA. VI
GÊNCIA: 26 de fevereiro de 2016 à 31 de dezembro de 2016. 
VALOR: R$ 60.773,40 (sessenta mil, setecentos e setenta e três 
reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO: Fundo Municipal de Saú
de 10.301.0069.2-061 -Programa de Assistência Farmacêutica Bá
sica 10.301.0069.2-058 - Funcionamento da Gestão da Atenção 
Básica 10.302.0210.2-070 - Atendimento de Média e Alta Com
plexidade Ambulatorial e Hospitalar 3.3.90.32 3.3.90.30. João 
Lisboa, 26 de fevereiro de 2016. Ordenador(a) da Despesa: 
ÇLEONALDO PEREIRA DINIZ - Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DE CONTRATO 2602001/2016 . CONTRATANTE: 
Município de João Lisboa MA. CONTRATADO: R. N. Gomes 
Rodrigues & Cia Ltda. OBJETO: contrato aquisição de medicamento 
hospitalar, medicamento farmácia básica, medicamento para postos, 
materiais para postos, material hospitalar e material de laboratório, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de João Lisboa -MA.VIGÊNCIA:26de fevereiro de 2016 
à31 de dezembro de 2016. VALOR: RS 198.862,78 (cento e noventa 



QUARTA-FEIRA, 23 - MARÇO - 2016 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

com suas alterações posteriores e atualizadas pela Lei n" 9.648/98 e 
considerando o que consta do presente Processo Administrativo de 
Dispensa de Licitação n° 028/2016, Ratifica a declaração de Dispensa 
de Licitação para locação de imóvel para funcionamento da Unidade 
Básica de Saúde do Povoado Centro do Toinho Município de João 
Lisboa - MA, de propriedade do José Almeida Santos, brasileiro, casa
do, inscrito no CPF n" 080.816.893-20, RG n° 029417052005-6 SESP/ 
MA, residente e domiciliada à Rua Principal n" 266, Povoado 
Nova Brasília - João Lisboa - MA. VALOR DO CONTRATO: 
RS 9.456,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais). 
VIGÊNCIA: 28/1/2016, á 31/12/2016, durante o período de 12 
(doze) meses, determinando que se proceda à publicação do devido 
extrato nos placares da Prefeitura. João Lisboa - MA, 27 dejaneiro de 2016. 
ÇLEONALDO PEREIRA DINIZ - Secretário Municipal de Saúde, 

AVISO DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 028/ 
2016,0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de João Lisboa Maranhão, em cumprimento a ratificação 
procedida pela Secretária de Saúde do Município de João Lisboa, pela 
emissão da Declaração de Dispensa, faz publicar o presente extrato. 
OBJETO: locação de imóvel para funcionamento da Unidade Bási
ca de Saúde do Povoado Centro do Toinho Município de João Lis
boa - MA. FAVORECIDO (a): JOSÉ ALMEIDA SANTOS. VA
LOR MENSAL: R$ 788,00 (setecentos e oitenta e oito reais), per
fazendo o valor total de R$ 9.456,00 (nove mil, quatrocentos e 
cinquenta e seis reais). PERÍODO DE DURAÇÃO: 12 (doze) 
meses. VIGÊNCIA: 28/1/2016, à 31/12/2016. FUNDAMENTA
ÇÃO LEGAL: art. 24, inc. X da Lei n° 8.666/93, atualizada pela Lei 
n" 9.648/98. João Lisboa Maranhão, 28 dejaneiro de 2016. JHONATA 
DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitiua Mimicipal de João Lisboa Maranhão. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LIÇITAÇÃO. PROCESSO N° 
02.0301.039/2015. PREGÃO PRESENCIAL N° 079/2015.0 Muni
cípio de João Lisboa-MA, através de sua Comissão Permanente de 
Licitações, torna público o resultado do Processo supra. OBJETO: 
aquisição de material de expediente para atender as necessidades das 
Secretarias do Município de João Lisboa - MA, para o exercício de 
2016. AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 10.520, de 17 de julho de 
2002, Decreto Municipal no 03/2011 e Lei n" 8.666/93 e respectivas 
alterações. PRAZO DE FORNECIMENTO: A entrega dos produtos 
será imediatamente logo após o recebimento da "Ordem de Forneci
mento" expedida pela Secretaria solicitante. A entrega será feita de 
forma parcelada, nas quantidades e local estabelecido na "Ordem de 
Fornecimento". VALOR TOTAL: R$ 561.029,03 (quinhentos e ses
senta e um mil, vinte e nove reais e três centavos). Em decorrência do 
exposto no Processo de Licitação acima individuado e homologo o 
resultado do certame na forma da Lei. R. dos Santos Costa Comércio -
ME-CNPJ n" 08.934.299/0001-63-Vencedora dos itens 06,07,08,09, 
13,14,15,20,23,24,25,26,33,34,35,36,39,40,43,44,45,47,50,52,55,56, 
61,62,63,64,69,70,74,76,78,79,87,90 e 91, com o preço total propos
to de R$ 242.421,70 (duzentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e 
vinte e um reais e setenta centavos). Social Comércio de Alimentos 
Ltda-ME-CNPJ n" 07.072.658/0001 -58-Vencedora dos itens 01,02,03, 
04,05,10,11,12,16,17,18,19,21,22,27,28,29,30,31,32,37,38,41,42,46, 
48,49,51,53,54,57,58,59,60,65,66,67,68,71,72,73,75,77,80,81,82,83, 
84,85,86,88,89,92 e 93, com o preço total proposto de R$ 318.607,33 
(trezentos e dezoito mil, seiscentos e sete reais e trinta e três centiivos). João 
Lisboa - MA, 5 dejaneiro de 2016. EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA-
Secretário Municipal de Administração e Modernização. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO No 
02.0301.036/2015. PREGÃO PRESENCIAL N" 076/2015.0 Muni
cípio de João Lisboa-MA, através de sua Comissão Permanente de 
Licitações, torna público o resultado do processo supra. OBJETO: 
contratação de empresa para manutenção de centrais de ar condiciona

do para atender as necessidades das Secretarias da Prefeitura de João 
Lisboa - MA, para exercício em 2016. AMPARO LEGAL: Lei Federal 
n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal no 03/2011 e Lei 
n° 8.666/93 e respectivas alterações. PRAZO DE EXECUÇÃO: A 
execução do objeto será imediatamente após o recebimento da "Ordem 
de Serviço" expedida pela Secretaria Municipal de Administração e 
Modernização. VALOR TOTAL: R$ 42.135,00 (quarenta e dois mil, 
cento e trinta e cinco reais). Em decorrência do exposto no Processo de 
Licitação acima individuado e homologo o resultado do certame na 
forma da Lei. lUTEC Comercial Industrial Ltda-ME/CNPJ n° 07. 909. 
208/0001-77 - Vencedora do Item 1, com o preço total proposto de R$ 
42.135,00 (quarenta e dois mil, cento e trinta e cinco reais). João Lisboa 
- MA, 6 dejaneiro de 2016. EVILÁSIO CARVALHO DA SILVA-
Secretário de Administração e Modernização. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N» 
02.0502.001/2016. PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2016.0 Muni
cípio de João Lisboa-MA, através de sua Comissão Permanente de 
Licitações, toma público o resultado do processo supra. OBJETO: 
aquisição de medicamento hospitalar, medicamento farmácia básica, 
medicamento para postos, materiais para postos, material hospitalar e 
material de laboratório para atender as necessidades da Secretaria Mu
nicipal de Saúde do Município de João Lisboa. AMPARO LEGAL: Lei 
Federal n" 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal no 03/ 
2011 e Lei n° 8.666/93 e respectivas alterações. PRAZO DE FORNE
CIMENTO: A entrega dos produtos será imediata, logo após o recebi
mento da "Ordem de Fornecimento" expedida pela Secretaria de Saúde 
nas quantidades e local estabelecido na "Ordem de Fornecimento". 
VALOR TOTAL: R$ 338.635,00 (trezentos e trinta e oito mil, seis
centos e trinta e cinco reais). Em decorrência do exposto no processo 
de licitação acima individuado e homologo o resultado do certame na 
forma da lei. R.N. Gomes Rodrigues e Cia Ltda - CNPJ n" 03.628.603/ 
0001-20 - Vencedora dos Itens 03,04,05,06,07, 15,20,24,29, 30,32, 
38,39,40, 42,43,44, 54, 55,56,61, 62, 67, 69, 79, 80,81,85, 86, 87, 
88,89,98, 100, 101, 110, 111, 113, 114, 117, 122, 123, 124, 125, 126, 
127, 128, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 
148, 149, 150, 151, 152, 154 do Lotei, também dos itens 01, 03, 08, 
19, 20, 23,28, 34, 39,41,42,44,47,48,52, 53, 54,60, 63, 77, 81, 87, 
89, 93, 104, 105, 112, 120, 121, 129, 130, 131, 141, 147, 150, 169, 
175, 177, 179, 184, 186, 187, 195, 196, 200, 201, 202, 203, 206, 207, 
208,209,213,219,223 do Lote II, também dos itens 01,02,04,08,09, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 17,21,23,28,31,32,33,35,36,43,46,50,51, 
52, 55 do Lote 111 e também dos itens 06, 17, 35, 36,39,45,51,53,54, 
55, 60 do Lote V, com o preço total proposto de RS 198.862,78 (cento 
e noventa e oito mil, oitocentos e sessenta e dois reais e setenta e oito 
centavos). CM Distribuidora e Representações de Medicamentos Ltda 
- CNPJ: n" 07.842.423/0001-06 - Vencedora dos Itens 02, 17, 25, 34, 
41,46,48,50,52,53,63,64,65,66, 70,83,84, 103, 106, 118, 119 do 
Lote 1, também dos itens 35,40,59,65,66,76,99,114,142,160, 161, 
170, 172, 174, 176, 214, 225 do Lote II, também dos itens 06, 24, 25, 
26,30, 34,41,42,44,47,48, 54 do Lote III e também dos itens 08,31, 
52, 59 do Lote V, com preço total proposto de R$ 60.773,40 (sessenta 
mil, setecentos e setenta e três reais e quarenta centavos). Distribuido
ra Vida Ltda - CNPJ: n" 03.460.198/0001 -84 - Vencedora dos Itens 22, 
27,35,37, 68, 93, 107, 109, 1 12, 115, 116, 120, 121, 137, 138, 139, 
153 do Lote 1, também dos itens 02, 22, 56, 61, 64, 91, 100, 125, 126, 
143, 166 do Lote II, também dos itens 18, 19, 29, 40, 49 do Lote III, 
também dos itens 01, 02, 05, 06, 07,08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20,21,23,24,25,26,29, 31, 32, 34, 35, 36, 37,39,40, 42, 
43,44,45,46,47.48,49, 50, 51, 52, 53, 54,55, 59, 61, 62,64,65, 66, 
67,68,69,70,71,72 do Lote IV e também dos itens 07,09. 11, 14,16, 
18, 19,22,26, 27, 28, 32, 33,42,43,44.46,48,49, 50, 56, 57, 58, 61, 
62, 66, 67 do Lote V, com preço total proposto de RS 78.839,52 
(setenta e oito mil, oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta e dois 
centavos). Brasfamia Comercial Ltda - CNPJ: n" 10.554.289/0001-44 
- Vencedora do Item 16 do Lote 111, com preço total proposto de R$ 
160,00 (cento e sessenta reais). João Lisboa-MA, 25 de fevereiro de 2016. 
ÇLEONALDO PEREIRA DINIZ - Secretário Municipal de Saúde. 


